
آسوشیتدپرس: 
آمریکا اجازه انتقال  ۶  میلیارد دلار 

پول ایران را صادر کرد
به گزارش آسوشــیتدپرس، وزارت خارجه آمریکا با 
ارسال اطلاعیه‌ای رسمی به کنگره این کشور، اعلام کرد 
که به‌ عنوان بخشی از توافق مبادله زندانیان با ایران، اجازه 
انتقال پول‌های مسدود شده این کشور از کره جنوبی به 
قطر را صادر کرده است. این گزارش افزوده: دولت بایدن 
با صدور معافیت کلی برای بانک‌های بین‌المللی جهت 
انتقال ۶ میلیارد دلار پول مسدودشده ایران از کره جنوبی 
به قطر، بدون نگرانی از نقض کردن تحریم‌های آمریکا، راه 
را برای آزادی پنج شــهروند آمریکایی بازداشت‌شده در 
ایران هموار کرد. همچنین با آزادی پنج شهروند ایرانی 

که در این کشور زندانی بودند، موافقت کرده است.
    

از سوی سخنگوی قوه قضائیه صورت گرفت؛ 
تایید خبر بازداشت شهروند سوئدی

مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضاییه در پاسخ به 
سوالی درباره اینکه دولت سوئد هفته گذشته اعلام کرده 
که یک شهروند این کشور بیش از یک سال است که در 
ایران بازداشت شده، گفت: این تبعه سوئدی جرایمی را 
در سرزمین جمهوری اسلامی ایران مرتکب شده که بر 
اساس آن جرایم رسیدگی‌های مقدماتی صورت گرفته 
و وی با قرار قانونی به زندان اعزام شــده است. وی افزود: 
تحقیقات در خصوص این فرد در حال نهایی شدن است و 
در روزهای پیش رو پرونده وی با تصمیم نهایی دادسرا به 

دادگاه صالح ارسال خواهد شد.
    

فؤاد حسین امروز به تهران می‌آید
به گزارش ایلنا به نقل از خبرگزاری رسمی عراق، فؤاد 
حسین روز گذشته )سه شنبه ۱۲ سپتامبر( در کنفرانس 
مطبوعاتی مشــترک با همتای اتریشی خود گفت که 
امروز، چهارشنبه طی سفری رسمی به تهران می‌رود. 
وزیر خارجه عراق در این کنفرانس با بیان اینکه اقدامات 
لازم برای دور کردن گروه‌های مخالف از مرزهای عراق و 
ایران را اتخاذ کردیم، تاکید کرد که قانون اساسی عراق به 
هیچ طرفی اجازه استفاده از اراضی عراق برای حمله به 
کشورهای همجوار را نمی‌دهد. وی همچنین اشاره کرد 

که عراق به توافق امنیتی با ایران پایبند است.
    

واکنش قوه قضاییه به خبر ضرب‌وشتم 
نرگس محمدی در زندان

میزان نوشــت: روز گذشته در حســاب اینستاگرامی 
منتسب به نرگس محمدی با انتشار مطلبی ادعا شده است 
این فرد در محل بهداری زندان مورد ضرب‌وشتم قرار گرفته 
است که این موضوع به سوژه‌ی جدید رسانه‌های معاند تبدیل 
شد. روابط عمومی سازمان زندان‌ها هرگونه ادعایی از سوی 
نرگس محمدی مبنی بر ایراد ضرب و شتم در مورد این فرد 

را تکذیب و اعلام کرده این ادعا‌ها به هیچ وجه صحت ندارد.
    

وزیر اطلاعات:
۱۹۰ تروریست دستگیر شده‌اند

به گزارش تســنیم، سیداســماعیل خطیب وزیر 
اطلاعات گفت: امسال حدود ۴۰۰ بمب در سراسر کشور 
توسط وزارت اطلاعات کشف و خنثی‌سازی شده است، 
امسال حدود ۱۹۰ تروریست نیز دستگیر شده است که 
۲۰ درصد آن در تهران اتفاق افتاده است. تروریست‌هایی 
که اختصاص به داعش ندارند و تروریست‌های نو پدید 
و مخلــوق غربی‌ها هســتند. وی در بخــش دیگری از 
اظهاراتش افزوده: در جریان اغتشاشــات سال گذشته 
افراد مخالــف و موافقی که تحت هدف قــرار گرفتند با 
اسلحه به آنان شلیک شده بود که این سلاح‌ها جز سلاح 
سازمانی کشور نبوده اســت. در واقع بر اساس سیاست 
کشور، استفاده از سلاح روش مقابله با اغتشاشات نیست.

    
اعلام آمادگی ایران 

برای امدادرسانی به مردم لیبی
ابراهیم رئیســی؛ رئیس جمهور ایران در پیامی به 
نخست وزیر دولت وحدت ملی لیبی ضمن ابراز همدردی 
با دولت و ملت این کشور به خاطر جان باختن، مصدومیت 
و مفقود شدن عده‌ای از مردم این کشور در پی وقوع طوفان 
و جاری شدن سیل، آمادگی جمهوری اسلامی ایران را 
برای امدادرســانی به مردم مناطق آسیب‌دیده و ارسال 

کمک‌های پزشکی و دارویی اعلام کرد.
    

وزیر کشور خبر داد؛
ارسال لایحه نحوه برگزاری 

تجمعات به مجلس
احمد وحیدی، وزیر کشور در خصوص نظر دولت درباره 
طرح ساماندهی تجمعات و راهپیمایی‌ها که در کمیسیون 
امور داخلی کشور و شوراها در حال رسیدگی است، گفت: 
دولت در خصوص موضوع برگزاری تجمعات قانونی طبق 
اصل ۲۷ قانون اساسی پیشــنهادات خود را در قالب یک 
لایحه تهیه و به مجلس فرستاده است. وی در ادامه تصریح 
کرد: نظر دولت بر ساماندهی و برگزاری تجمعات قانونی 
است، بر همین اساس هم لایحه نحوه برگزاری تجمعات و 

راهپیمای‌ها را تهیه کردیم و به مجلس فرستادیم.
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آینده چه خواهد شــد و چگونه خواهد بود؟ 
زمانی پاســخ این پرسش را با ســند چشم‌انداز 
می‌دادند. اصلا سند چشم‌انداز محمل رویا‌پردازی 
و بعضا لاف‌زنی‌های بزرگ بسیاری از مقامات برای 
ارائه تصویری باکیفیت از ایــرانِ آینده بود. تیتر 
اخبار همگی حول محور ایران 1404 می‌چرخید 
و »سند چشــم‌انداز« به کرات در مصاحبه‌ها و 

سخنرانی‌ها تکرار می‌شد. 
اکنون اما مدت‌هاست که دیگر نامی از سند 
چشم‌انداز شنیده نمی‌شود؛ سندی که جامعه 
ایرانی در افق آن چنین شکلی دارد: »توسعه‌یافته، 
متناســب با مقتضیات فرهنگی، جغرافیایی و 
تاریخی خود، متکی بر اصول اخلاقی و ارزش‌های 
اسلامی، ملی و انقلابی با تاکید بر مردم‌سالاری 
دینی، عدالت اجتماعی، آزادی‌های مشــروع، 
حفظ کرامت و حقوق انسان‌ها و بهره‌مند از امنیت 

اجتماعی و قضایی. متکی بر سهم برتر منابع انسانی 
و سرمایه اجتماعی در تولید ملی. امن، مستقل و 
مقتدر با سامان دفاعی مبتنی بر پیوستگی مردم 
و حکومت؛ برخوردار از ســامت، رفاه، امنیت 
غذایی، تامین اجتماعی، فرصت‌های برابر، توزیع 
مناسب درآمد، نهاد مستحکم خانواده به دور از 
فقر، فســاد، تبعیض و بهره‌مند از محیط زیست 
مطلوب. دســت‌یافته به جایگاه اول اقتصادی، 
علمی و فناوری در آسیای میانه، قفقاز، خاورمیانه 

و کشورهای همسایه.«
ادامه تصویرسازی آینده در سند چشم‌انداز 
ایران 1404 همین‌قدر دلفریب و رویایی است. 
حالا اما کمتر از دو ســال مانده به 1404، ایران 
به قدری از تعریف آن ســند دور است و مقامات 
و مســئولان چنان در رتق و فتق امروز کشــور 
وامانده‌اند که دیگر اصلا از آن سند یاد نمی‌کنند! 

در واقع مصائب ریز و درشت، حال فعلی کشور 
را چنان ناخوش کرده که دیگر کمتر کسی مجال 
اندیشیدن به آینده را پیدا می‌کند؛ موضوعی که 
محمد فاضلی، جامعه‌شناس در توئیت خود به 
آن اشاره کرده و نوشته است: »عاقبت ادامه وضع 
موجود چیست؟ سؤالی است که همه از آن طفره 
می‌روند. ادامه وضع موجود تورم، تحریم، تخلیه 
آبخوان، بیابان‌زایی، فرونشست زمین، مهاجرت 
متخصصان، توسعه کوریدورها بدون حضور ایران، 
عدم دسترسی به فناوری و نظام بانکی جهانی، و 
...است . بدون این سؤال، کلیات بی‌حاصل به هم 

می‌بافیم.«
برخی چون سعید لیلاز می‌گویند که به آینده 
بســیار امیدوارند. او در گفت‌وگویی با »شرق« 

تصریح کرده: »هزار بار من به آینده اقتصاد ایران 
امیدوار هستم.« برای امیدواری‌اش نیز تحلیل و 

دلیل دارد. 
لیلاز اما جزو معدود کســانی است که در این 
بلبشوی سیاسی، اقتصادی و اجتماعی توانسته 
از امیدواری بگوید. برای بســیاری دیگر آینده 
نگران‌کننده است. برای کســانی چون محمد 
فاضلی یا محمد غضنفری، رئیس صندوق توسعه 
ملی که نســبت به حذف ایران از نقشه جهان به 
معنی کنار گذاشــتن آن از معادلات سیاسی و 
اقتصادی هشــدار می‌دهند یا روان‌شناسان و 
جامعه‌شناسانی که از افزایش و محرمانه شدن آمار 

خودکشی در سال  گذشته می‌گویند.

 فقر   در   سند   چشم‌انداز   و   ایرانِ   امروز
در واقع عمده شــاخص‌هایی که در ســند 
چشم‌انداز 1404 به آنها اشــاره شده، نه تنها به 
افق این سند نزدیک نشده‌اند، بلکه به وضوح پس 
رفته‌اند؛ این وضوح حتی در گزارش‌های رسمی 

نیز انعکاس یافته است. 
در حالی که سند چشم‌انداز، ایران 1404 را 
»برخوردار از رفاه و نهاد مستحکم خانواده به دور از 
فقر« توصیف می‌کند، مرکز پژوهش‌های مجلس 
سه ماه پیش گزارش داد که نرخ فقر در ایران طی 
یک دهه از 19 درصد به بیش از 30 درصد رسیده 
و در عرض یک دهه 11 میلیون نفر به جمعیت زیر 

خط فقر کشور افزوده  شده است. 
برای شکاف عمیق میان آن چشم‌انداز و آنچه 
در واقعیــت رخ داده، البته نیــاز به گزارش‌های 
رســمی نهادهــا نیســت. نشــانه‌های فقر و 

عقب‌ماندگی شاخص‌های مربوط به رفاه، امنیت 
غذایی، توزیع مناسب درآمد، فرصت‌های برابر و 
قس‌علی‌هذا به صورت مستمر خود را نه فقط در 
زندگی، بلکه در طرح‌ها و برنامه‌های دستگاه‌های 
مسئول نیز جاری و ســاری کرده است؛ از ورود 
خودروهای دست دوم کشورهای دیگر گرفته تا 
ماجرای خانه‌های 25 متری که این روزها به صدر 
اخبار آمده و خود به تنهایی گواه روشنی است بر 

ناکامی سند چشم‌انداز. 
پس از واکنش‌های منفی بسیار به خبر ساخت 
1800 میکروآپارتمان در منطقه 19 تهران آن 
هم با قیمت متری 35 میلیون تومان! دولت اعلام 
کرده که خانه‌های 25 متری طرح و ایده آن نبوده 
است، شهرداری هم خود را عقب کشیده و گفته 
که اصلا مجوز برای چنین خانه‌هایی نخواهد داد. 
اما در عین حال که هر یک سعی می‌کنند از زیر 
بار مســئولیت چنین ایده‌ای شانه خالی کنند، 
نفس طرح آن بدین معنی اســت که زمامداران 
ایــرانِ 1402 از فرط ناتوانی در تامین مســکن 
شهروندانش به فکر خانه‌های مینیمال افتاده‌اند.

ماجرای این خانه‌ها زمانی در تعارض جدی 
با بند »دســت‌یافته به جایگاه اول اقتصادی در 
منطقه« قرار می‌گیرد که خبر می‌رســد دولت 
امارات اعلام کــرده به هر شــهروند اماراتی که 
درآمدش کمتر از 20 هزار درهم است و بی‌خانه 
 هم هست، ویلاهایی با وســائل کامل و رایگان 

اهدا می‌کند. 

 قرار  بود   قدرت   اول   منطقه   باشیم
 اما آنچه عدم تحقق تبدیل شدن به قدرت اول 
در منطقه و میان همســایگان را نشان می‌دهد، 
خانه‌هــای رایگان دولت امارات به شــهروندان 
کم‌درآمدش نیست. در ســطح کلان برنامه‌ها و 
پروژه‌هایی در اطراف ایران در جریان اســت که 
آینده جایگاه کشور در منطقه و جهان را با علامت 

سوال‌های بزرگ مواجه می‌کنند. 
تازه‌ترین آنها کریدور هندی- عربی است که 
اخیرا در اجلاس ســران گروه 20 از آن رونمایی 
شد. اخیرا عضویت ایران در سازمان شانگهای و 
بریکس با تبلیغات بسیار، دستاوری بزرگ معرفی 
شد. رفته رفته اما کاشف به عمل می‌آید که نفس 
آن عضویت به تنهایی علاجی برای امروز و آینده 

ایران نخواهد بود. 
ایران در حالــی که خود را بخشــی از پروژه 
احیای راه ابریشم چین قلمداد می‌کند، اکنون با 
کریدوری رو به رو شده که هند، عربستان سعودی، 
امارات متحده عربی، اردن، اسرائیل و اتحادیه اروپا 
را دربرمی‌گیرد و با عبور از جنوب ایران، جایگزینی 
برای کریدور اقتصادی شرق به غرب سابق یا همان 

جاده ابریشم محسوب خواهد شد.
به باور شماری از کارشناســان این کریدور، 

ارزش بندر چابهار ایران را تقلیل می‌دهد؛ انگیزه 
هند برای حضور در آن را از بین می‌برد و ایران را 
خارج از معادلات تجاری و اقتصادی قرار می‌دهد.  
هرچند که کریدور مذکور هنوز عملیاتی نشده و 
اما و اگرهایی نیز درباره آن مطرح است؛ اما آنچه 
مهم است تکاپوی همســایگان برای پشت سر 
گذاشتن ایران است. این تکاپو منحصر به کریدور 
هندی-  عربی نمی‌شود. آنها در برداشت از میادین 

نفت و گاز نیز ایران را پشت سر گذاشته‌اند. 
محمد صدر، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در گفت‌وگویی با شفقنا به همین موضوع 
اشاره کرده و با بیان اینکه همه کشورهای منطقه به 
این نتیجه رسیده‌اند که برای موقعیت بین‌المللی 
باید رشــد اقتصادی بالایی داشته باشند، گفته 
اســت: »قرار بود ایران در ســال ۱۴۰۴ قدرت 
 اول منطقه باشــد، طبیعتا در چنین شرایطی 

قرار نداریم.«

  متکی   بر   سهم    برتر   منابع انسانی
 یا   خالی   از   نیروی   انسانی؟

صدر در بخش دیگــری از گفت‌وگویش به 
موضوع سرمایه انسانی اشــاره کرده؛ موضوعی 
که در سند چشــم‌انداز نیز به آن پرداخته شده و 
ایران 1404 را »متکی بر سهم برتر منابع انسانی 
و سرمایه اجتماعی در تولید ملی« توصیف کرده 

است. 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام اما در این 
باره اشاره کرده که در ایران بسیاری از نیروهای 
انسانی تحصیل‌کرده و در سطح بالایی هستند که 
می‌توانند موقعیت‌های خوبی را برای ایران رقم 
بزنند، اما متاسفانه با سیاست‌هایی که وجود دارد 
برخی از این نیروهای انسانی از کشور مهاجرت 

می‌کنند. 
ناکامی در تحقق این بند از سند چشم‌انداز نیز 
هر روز به شکلی رخ خود را نشان می‌دهد؛ یک روز 
با اخراج اساتید، یک روز با فرار استارتاپ‌ها و یک 

روز با توئیت سارا خادم‌الشریعه. 
او از اسپانیا استوری گذاشته است که »رقابت 
آتوسا پورکاشیان عضو تیم ملی آمریکا را با میترا 
حجازی پور عضو تیم ملی فرانسه دنبال می‌کند.« 
آنچه او نوشت درباره سه شطرنج‌باز نام‌آور ایرانی 
بود که هیچ کدام دیگر در ایران نیستند و مشتی بود 
نمونه خروار در باب سیل مهاجرتی که در تعارض با 
سند چشم‌انداز، خبر از آینده‌ای خالی از نخبگان 

و نام‌آوران می‌دهد. 
با این حجم از ناکامی در تحقق سند چشم‌انداز 
 1404، بدیهی اســت که دیگر کســی یادی از 

آن نمی‌کند. 

ایران امروز هیچ شباهتی به دورنمایی که برایش تعریف شده بود، ندارد؛

سند چشم‌انداز 1404؛ رویایی که وارونه شد
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محبوبه ولی

روی موج کوتاه

کمتر از دو سال مانده به 1404، 
ایران به قدری از تعریف آن سند 

دور است ومقامات و مسئولان 
چنان در رتق و فتق امروز کشور 

وامانده‌اند که دیگر اصلا از آن سند 
یاد نمی‌کنند! 

نشانه‌های فقر و عقب‌ماندگی 
شاخص‌های مربوط به سند 

چشم‌انداز به صورت مستمر خود را 
نه فقط در زندگی، بلکه در طرح‌ها 
و برنامه‌های دستگاه‌های مسئول 

نیز جاری و ساری کرده است؛ 
از ورود خودروهای دست دوم 

کشورهای دیگر گرفته تا ماجرای 
خانه‌های 25 متری

وزیر امور خارجه گفت: ما امــروز در نقطه توافق موقت 
قرار نداریم و آنچه اتفاق افتــاده، بازپس‌گیری عزتمندانه 
دارایی‌های ملت ایران در دو نوبت، از انگستان و کره جنوبی 

بوده است.
به گزارش ایلنا، حسین امیرعبداللهیان در نشست هم 
اندیشی با جمعی از اساتید رشته‌های علوم سیاسی و روابط 
بین‌الملل دانشگاه‌ها، با تشریح رویکرد کلی دولت سیزدهم 
در مواجهه با تحریم‌ها مبنی بر تلاش برای بی‌اثرســازی 
تحریم‌ها از یک ســو و در عین حال باز نگاه داشتن پنجره 
مذاکرات برای لغو تحریم‌ها از سوی دیگر افزود: جمهوری 

اســامی ایران آماده اســت تا با حفظ خطوط قرمز، برای 
احقاق حقوق حقه ملت ایران و لغو تحریم‌ها بر مبنای سند 
ســپتامبر مذاکره کند، اما به آن اکتفا نکرده و همزمان به 
صورت جدی بی اثر کردن تحریم‌ها را در دســتور کار خود 
قرار داده است. رئیس دستگاه دیپلماسی دستاوردهای اخیر 
کشورمان در افزایش همکاری‌ها با سازمان‌های منطقه‌ای 
و بین‌المللی را نمونه‌ای از این رویکرد عنوان و تاکید کرد: 
عضویت جمهوری اســامی ایران در ســازمان همکاری 
شانگهای و گروه بریکس گام بلندی است که نشان از جایگاه 
و ظرفیت‌های بالای جمهوری اســامی ایــران در میان 

اقتصادهای نوظهور جهانی دارد.
امیر عبداللهیان در بخش دیگری از ســخنان خود، به 
سیاست دولت سیزدهم در تعمیق همکاری‌های منطقه‌ای 

و گسترش روابط با همسایگان پرداخت.
وی آخریــن وضعیت تحــولات روابط با عربســتان 
ســعودی، برنامه‌هــای وزارت امــور خارجــه بــرای 

توســعه روابــط و افزایــش ســطوح همــکاری بــا 
 این کشور و ســایر کشــورهای منطقه را تشــریح کرد.

وزیر امور خارجه در خصوص اوکراین نیز بار دیگر بر سیاست 
منطقی جمهوری اسلامی ایران مبنی بر مخالفت با جنگ 
و تخریب زیر ساختها، تاکید بر حفظ تمامیت ارضی همه 
کشورها، توجه به اقدامات ناتو در زمینه سازی و تداوم جنگ، 
تلاش جمهوری اسلامی ایران برای دستیابی طرفین به صلح 
تاکید و خاطر نشان کرد: تا این لحظه هیچ سندی مبنی بر 
استفاده از تسلیحات ایرانی در این جنگ از سوی مقامات 
اوکراینی ارائه نشــده و آنچه بیان می‌شود، صرفاً تبلیغات 

رسانه‌ای غربی با اهداف سیاسی علیه کشورمان است.
در این نشست برخی از مدیران کل سیاسی وزارت امور 
خارجه حضار را در جریان تحولات مهم سیاست خارجی در 
حوزه مسئولیت خود قرار داده و اساتید حاضر نیز به تشریح 

دیدگاه‌ها، نظرات و پیشنهادات خود پرداختند.

امیرعبداللهیان:

در نقطه توافق موقت قرار نداریم

گزارش

 پیشنهاد تحقیق و تفحص مجلس از فیلتر سایت های 
اینترنتی و فیلترشکن ها مطرح شد. جلال رشیدی کوچی 
نماینده مجلس در گفت وگو با عصر ایران گفت: بنده به اتفاق 
آقای نیک بین نماینده مردم کاشمر بحث‌ تحقیق و تفحص 
از نحوه فیلترینگ و اینکه چه کســانی پشت قضیه فیلتر 

شکن ها هستند را کلید زده ایم.
این نماینده مجلس افزود‌: قاعدتا متولی امر در این زمینه 
نیز مجموعه وزارت ارتباطات است. آن چیزی که مشخص 
است این اســت که مجلس در بحث فیلترینگ اگر سوال و 

تحقیق و تفحصی دارد از مجموعه وزارت ارتباطات داشته 
باشــد گرچه وزیر ارتباطات می گوید این داستان به من  

ارتباطی ندارد و تصمیم ها جای دیگری گرفته می شود. 
وی خاطر نشان کرد: خود دولت پشت داستان فیلترینگ 
است. وقتی مســئولان دولتی مصاحبه می کنند که این 
شرکت ها باید بیایند در ایران دفتر بزنند که ما اجازه فعالیت 

دهیم یعنی اینکه خودشان پشت فیلترینگ هستند.
نماینده مردم مرودشــت در مجلس شــورای اسلامی 
اظهار کرد: معتقدیم این شیوه اصلا جواب نمی دهد. الان 

هم آماری منتشر شده بود که 90  درصد افراد بین 15 تا 20 
سال به وقت حضور در فضای مجازی از فیلتر شکن استفاده 
می کنند. این نشــان می دهد روشــی که در پیش گرفته 
ایم اشتباه اســت و باید این روند اصلاح شــود. امیدواریم 
 عزیزان این موضوع را درک کنند که بتوانیم مسیر درستی 

را برویم. 
وی تاکید کرد: طبق گفته رئیس جمهور و مســئولان 
وقت وقتی فضا آرام شــود شــرایط به حالت عادی برمی 
گردد. عاقلانه هم همین اســت. در شرایط بحران دولت ها 

محدودیتی را قائل می شوند بعد از اینکه شرایط عادی شد 
به روال عادی برمی گردند. تصمیمات اینگونه یعنی فیلتر 
فضای مجازی و محدودیت ورود آیفون ها تصمیماتی است 
که به اقتصاد و امنیت روانی جامعه ضربه می زند. امیدواریم 

مسئولان امر این را مدنظر قرار دهند.

رشیدی کوچی:

 تحقیق و تفحص مجلس از نحوه فیلتر اینترنت و فیلترشکن کلید خورد

گفت وگو


